

2022年3月期第1四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- 新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、輸送人員の増による旅客運輸収入の増加等により損失が改善

	2021年3月期 第1四半期 A	2022年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	62,794	74,292	+11,498	+18.3%
運輸業	53,770	66,302	+12,532	+23.3%
(旅客運輸収入)	(46,432)	(59,601)	(+13,169)	(+28.4%)
不動産事業	3,291	3,341	+50	+1.5%
流通・広告事業	5,686	4,564	△1,121	△19.7%
その他	46	83	+36	+79.0%
営業費	79,164	75,014	△4,149	△5.2%
営業利益	△16,369	△721	+15,647	-
経常利益	△18,302	△2,633	+15,668	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△13,603	△1,163	+12,439	-

① 営業収益

742億円(前年同期比+114億円)

- 運輸業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴う輸送人員の増により、旅客運輸収入が増加し、増収
- 不動産事業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴う売上の増加等により、増収
- 流通・広告事業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことにより、売上及び賃貸収入が増加したものの、収益認識会計基準の適用に伴う収益計上額の減等により、減収

② 営業費

750億円(前年同期比△41億円)

- 収益認識会計基準の適用及びコスト削減に伴う減少

③ 営業利益

△7億円(前年同期比+156億円)

④ 営業外損益

△19億円(前年同期比+0億円)

- 営業外収益は、受取受託工事事務費の減少等により1億円減の7億円
- 営業外費用は、社債発行費の減少等により1億円減少の26億円

⑤ 経常利益

△26億円(前年同期比+156億円)

⑥ 特別損益

3億円(前年同期比+4億円)

- 特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、5億円
- 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、2億円

⑦ 法人税等

△11億円(前年同期比+37億円)

- 税金費用としての法人税等調整額を、14億円減額計上

⑧ 親会社株主に帰属する四半期純利益

△11億円(前年同期比+124億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、工事代金等の支払に伴い現金及び預金が減少したこと等により、前連結会計年度末比302億円の減少
- ・負債額は、工事代金等の未払金の支払等により、前連結会計年度末比184億円の減少
- ・純資産額は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上等により、前連結会計年度末比118億円の減少

	2021年3月期 期末 A	2022年3月期 第1四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,762,461	1,732,168	△30,293	△1.7%
負債合計	1,118,049	1,099,640	△18,408	△1.6%
純資産合計	644,412	632,527	△11,885	△1.8%
長期債務残高	903,872	908,926	+5,054	+0.6%
自己資本比率	36.6%	36.5%	-	-

(注 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

【参考1】2022年3月期第1四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2021年3月期 第1四半期 A	2022年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	62,794	74,292	+11,498	+18.3%	旅客運輸収入 +13,169 法人税、住民税及び事業税 △379 法人税等調整額 +4,104
営業費	79,164	75,014	△4,149	△5.2%	
営業利益	△16,369	△721	+15,647	-	
営業外収益	874	711	△162	△18.6%	
営業外費用	2,806	2,623	△183	△6.5%	
(うち支払利息)	(2,445)	(2,486)	(+41)	(+1.7%)	
経常利益	△18,302	△2,633	+15,668	-	
特別利益	19,607	588	△19,018	△97.0%	
特別損失	19,761	246	△19,514	△98.8%	
税金等調整前 四半期純利益	△18,456	△2,291	+16,165	-	
法人税等	△4,852	△1,127	+3,725	-	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△13,603	△1,163	+12,439	-	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2021年3月期 第1四半期 A	2022年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	54,320	66,887	+12,566	+23.1%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	53,770	66,302	+12,532	+23.3%	
	営業費	73,065	70,517	△2,548	△3.5%	
	営業利益	△18,745	△3,630	+15,115	-	
不動産	営業収益	3,312	3,363	+51	+1.5%	
	(うち対外部顧客)	3,291	3,341	+50	+1.5%	
	営業費	2,097	2,097	+0	+0.0%	
	営業利益	1,215	1,266	+51	+4.2%	
流通・ 広告	営業収益	6,384	5,136	△1,248	△19.5%	・収益認識会計基準適用に伴う営業収益及び営業費計上額の減 ・新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことによる増益
	(うち対外部顧客)	5,686	4,564	△1,121	△19.7%	
	営業費	5,237	3,503	△1,734	△33.1%	
	営業利益	1,146	1,633	+486	+42.4%	
その他	営業収益	762	801	+39	+5.1%	
	営業利益	△7	△22	△14	-	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。

(百万円未満切捨て表示)

内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】2022年3月期第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2021年3月期 期末 A	2022年3月期 第1四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	124,072	97,991	△26,080	△21.0%	
現金及び預金	70,820	50,711	△20,108	△28.4%	
その他	53,252	47,280	△5,971	△11.2%	
固定資産	1,638,389	1,634,176	△4,212	△0.3%	
有形固定資産	1,479,904	1,474,060	△5,843	△0.4%	
無形固定資産	105,663	104,842	△820	△0.8%	
投資その他の資産	52,821	55,273	+2,451	+4.6%	
資産合計	1,762,461	1,732,168	△30,293	△1.7%	
流動負債	166,666	141,589	△25,077	△15.0%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	45,576	45,576	-	-	
未払金	64,937	37,042	△27,894	△43.0%	
未払法人税等	1,058	588	△470	△44.4%	
その他	55,094	58,382	+3,288	+6.0%	
固定負債	951,382	958,051	+6,668	+0.7%	
社債	562,000	552,000	△10,000	△1.8%	
長期借入金	296,295	311,349	+15,054	+5.1%	
その他	93,086	94,701	+1,614	+1.7%	
負債合計	1,118,049	1,099,640	△18,408	△1.6%	
純資産	644,412	632,527	△11,885	△1.8%	
負債・純資産合計	1,762,461	1,732,168	△30,293	△1.7%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2022年3月期第1四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2021年3月期	2022年3月期	増減		主な増減要因
	第1四半期 A	第1四半期 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	53,440	66,225	+12,785	+23.9%	{ 定期 △258 定期外 +13,427
旅客運輸収入	46,432	59,601	+13,169	+28.4%	
鉄道線路使用料収入	312	234	△77	△24.9%	
運輸雑収	6,695	6,390	△305	△4.6%	
鉄道事業営業費	72,818	69,993	△2,824	△3.9%	
人件費	22,509	22,353	△156	△0.7%	賞与等 △700 被服費 △913 広告宣伝費 △777 管理委託費 △728
経費	27,687	24,421	△3,265	△11.8%	
諸税	2,661	2,925	+263	+9.9%	
減価償却費	19,959	20,292	+332	+1.7%	
鉄道事業営業利益	△19,377	△3,767	+15,610	-	
関連事業営業収益	4,163	4,297	+133	+3.2%	
関連事業営業費	1,768	1,829	+61	+3.5%	
関連事業営業利益	2,395	2,468	+72	+3.0%	
全事業営業利益	△16,982	△1,299	+15,682	-	
営業外収益	3,580	1,567	△2,013	△56.2%	受取配当金 △1,677
営業外費用	2,752	2,538	△213	△7.8%	
(うち支払利息)	(2,455)	(2,491)	(+36)	(+1.5%)	
経常利益	△16,153	△2,270	+13,883	-	
特別利益	19,607	588	△19,018	△97.0%	受贈財産評価額 △18,475
特別損失	19,577	234	△19,342	△98.8%	固定資産圧縮損 △19,332
税引前四半期純利益	△16,124	△1,916	+14,207	-	
法人税等	△5,151	△1,491	+3,660	-	{ 法人税、住民税及び事業税 △320 法人税等調整額 +3,980
四半期純利益	△10,973	△425	+10,547	-	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2022年3月期第1四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2021年3月期 期末 A	2022年3月期 第1四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	119,101	92,789	△26,312	△22.1%	
現金及び預金	69,530	49,381	△20,149	△29.0%	
未収金	9,720	5,462	△4,258	△43.8%	
その他	39,850	37,945	△1,904	△4.8%	
固定資産	1,619,887	1,616,077	△3,809	△0.2%	
鉄道事業固定資産	1,331,700	1,327,152	△4,547	△0.3%	
関連事業固定資産	51,631	51,830	+198	+0.4%	
各事業関連固定資産	38,705	38,806	+101	+0.3%	
建設仮勘定	150,580	148,382	△2,198	△1.5%	
投資その他の資産	47,269	49,905	+2,636	+5.6%	
資産合計	1,738,989	1,708,867	△30,122	△1.7%	
流動負債	190,837	165,217	△25,620	△13.4%	
1年内償還社債	10,000	20,000	+10,000	+100.0%	
1年内返済長期借入金	35,576	25,576	△10,000	△28.1%	
未払金	66,876	36,435	△30,440	△45.5%	
未払法人税等	612	306	△305	△49.9%	
その他	77,772	82,898	+5,125	+6.6%	
固定負債	941,207	947,771	+6,564	+0.7%	
社債	562,000	552,000	△10,000	△1.8%	
長期借入金	296,295	311,349	+15,054	+5.1%	
退職給付引当金	62,606	63,294	+688	+1.1%	
その他	20,305	21,126	+821	+4.0%	
負債合計	1,132,045	1,112,989	△19,056	△1.7%	
純資産	606,944	595,878	△11,066	△1.8%	
株主資本	606,946	595,916	△11,029	△1.8%	
評価・換算差額等	△2	△38	△36	-	
負債・純資産合計	1,738,989	1,708,867	△30,122	△1.7%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】2022年3月期第1四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が15.2%増、旅客運輸収入(合計)が28.4%増]

区分	輸 送 人 員			
	2021年3月期 第1四半期 A	2022年3月期 第1四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	291,063 (3,198)	274,501 (3,017)	△16,561	△5.7
定 期 外	114,029 (1,253)	192,211 (2,112)	+78,182	+68.6
合 計	405,092 (4,452)	466,713 (5,129)	+61,621	+15.2

(注)1. 千人未満切捨て表示

2. ()内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2021年3月期 第1四半期 A	2022年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	27,357	27,098	△258	△0.9
定 期 外	19,074	32,502	+13,427	+70.4
合 計	46,432	59,601	+13,169	+28.4

(注)百万円未満切捨て表示